O Relatório Fiscal da Aplicação da Multa enuncia que a multa foi aplicada com base no artigo 284, inciso II e art. 373 do Regulamento da Previdência Social � RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 06 de maio de 1999, valor este atualizado através do que determina a Portaria MPS nº 77, de 11 de março de 2008, resultando no valor de R$ 150.586,80 (cento e cinqüenta mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).
Conforme esse mesmo relatório, não houve ocorrência de circunstâncias agravantes, previstas no artigo 290 do RPS, aprovado pelo Decreto nº. 3.048, de 1999, nem a atenuante prevista no artigo 291 do mesmo Regulamento.
O representante legal da empresa foi pessoalmente cientificado da autuação em 16/06/2008 (fl.

[...]

aos seus empregados no referido exercício, visto que a alimentação fornecida pela empresa não integra a base de cálculo da contribuição previdenciária.
Diante do exposto, requer seja julgado IMPROCEDENTE, o Auto de Infração excluindo a multa de R$ 150.586,80 (Cento e cinqüenta mil quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), pelos motivos acima aduzidos.
Requer ainda a juntada de comprovantes de declaração das contribuições a recolher à previdência social e outras entidades e fundos por FPAS anexos.
Quando do julgamento da impugnação pela DRJ